
Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        32 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.648/2021 

 

Portaria 12.648/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª NELCI 

MARIA MARTINS DE QUEIROZ, para exercer cargo em 

comissão de “Secretária de Educação e Cultura”, símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:D3D56152 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.649/2021 

 

Portaria 12.649/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Srª MÔNICA 

ZANARDO DE SORDI, para exercer cargo em comissão de 

“Secretária de Assistência Social e Assuntos da Família”, símbolo 

CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0C471A70 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.650/2021 

 

Portaria 12.650/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº CLEBER 

BATISTA, para exercer cargo em comissão de “Secretário da 

Administração”, símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:7B9A6AEE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.651/2021 

 

Portaria 12.651/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº BRUNO 

LEONARDO BATISTELLA CASTANHO, para exercer cargo em 

comissão de “Secretário de Industria, Comércio e do Turismo”, 

símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:AB0D774D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.652/2021 

 

Portaria 12.652/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        33 

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº PAULO 

SIDNEY ZAMBOM JUNIOR, para exercer cargo em comissão de 

“Secretário da Agricultura e Pecuária”, símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:25AAB3CF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.653/2021 

 

Portaria 12.653/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº JONAS 

RODRIGO TAVARES AVILLA, para exercer cargo em comissão 

de “Secretário de Obras, Serviços e Desenvolvimento Urbano”, 

símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:A4954861 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.654/2021 

 

Portaria 12.654/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº 

WANDERSON DE OLIVEIRA, para exercer cargo em comissão de 

“Secretário de Saúde”, símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:5104B56F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.655/2021 

 

Portaria 12.655/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº JOSÉ 

ROZEVALDO DE OLIVEIRA SILVA, para exercer cargo em 

comissão de “Secretário da Fazenda”, símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:A36F1F9B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.656/2021 

 

Portaria 12.656/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Srº WAGNER 

TOMA, para exercer cargo em comissão de “Secretário do 

Planejamento”, símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:457DEFFF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.657/2021 

 

Portaria 12.657/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª SIMONE 

BEATRIZ FUCK VON DER OSTEN, para exercer cargo em 

comissão de “Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos”, 

símbolo CC- 00. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:AB9643B2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.658/2021 

 

Portaria 12.658/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr. 

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, para exercer cargo em 

comissão de “Chefe de Gabinete”, símbolo CC- 01. 

  

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        34 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:CFE4A42F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.659/2021 

 

Portaria 12.659/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve:  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª 

CLAUDIA JANZ DA SILVA, para exercer cargo em comissão de 

“ASSESSOR JURÍDICO”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:D7455AC0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.660/2021 

 

Portaria 12.660/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. 

ANTONIO CARLOS MARTINS JUNIOR, para exercer cargo em 

comissão de “Diretor da Divisão de Recursos Humanos”, símbolo 

CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:3DA44736 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.661/2021 

 

Portaria 12.661/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. VALDIR 

DE MELO MACHADO, para exercer cargo em comissão de 

“Diretor da Divisão de Patrimônio”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:D820FA67 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.662/2021 

 

Portaria 12.662/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. 

CLAUDECI APOLINÁRIO DA SILVA, para exercer cargo em 

comissão de “Diretor da Divisão de Compras”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:2ECF38C8 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.663/2021 

 

Portaria 12.663/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. JOSÉ 

MARCIO ROLIM TOLEDO, para exercer cargo em comissão de 

“Diretor da Divisão da Ouvidoria Municipal”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:DF55AFDB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.664/2021 

 

Portaria 12.664/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. JOSÉ 

CELESTINO FONTOLAN, para exercer cargo em comissão de 

“Diretor da Divisão de Licitações”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0EDBED0B 

 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        35 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.665/2021 

 

Portaria 12.665/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. MÔNICA 

APARECIDA TAVARES MOSKADO, para exercer cargo em 

comissão de “Diretora do Departamento da Comissão Recreativa 

Esportiva Municipal – CREM”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:29B95502 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.666/2021 

 

Portaria 12.666/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. JULIO 

SOARES DA SILVA, para exercer cargo em comissão de “Diretor 

do Departamento Agropecuário e Pequenos Produtores Rurais”, 

símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:31F8E43B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.667/2021 

 

Portaria 12.667/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. RÔMULO 

RAMALHO FARIAS, para exercer cargo em comissão de “Diretor 

da Divisão de Projeto e Planejamento Urbano”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:79809A90 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.668/2021 

 

Portaria 12.668/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª 

MARLENE DE SOUZA, para exercer cargo em comissão de 

“Diretor do Departamento dos Programas Sociais”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:C5A54A79 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.670/2021 

 

Portaria 12.670/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. 

HUMBERTO LUIZ DOS SANTOS, para exercer cargo em 

comissão de “Diretor do Departamento Administrativo da Secretaria 

de Saúde”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:ECBAAB50 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.671/2021 

 

Portaria 12.671/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. MARCO 

ANTONIO TURIM, para exercer cargo em comissão de “Diretor da 

Divisão de Receita e Arrecadação”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:A8530319 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.672/2021 

 

Portaria 12.672/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        36 

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. LUAN 

MARTINS TAVARES FERREIRA, para exercer cargo em 

comissão de “Chefe da Divisão do Centro de Atenção Psicossocial - 

CAPS”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:FA912698 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.673/2021 

 

Portaria 12.673/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. PAULO 

ROBERTO XAVIER, para exercer cargo em comissão de “Diretor 

da Divisão de Contabilidade”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:DF68280B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.674/2021 

 

Portaria 12.674/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª 

RAFAELA FREIRE GARCIA, para exercer cargo em comissão de 

“Assessor de Gabinete”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:F9955B60 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.675/2021 

 

Portaria 12.675/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. DIEGO 

RICARDO PELLEGATI GOMES, para exercer cargo em comissão 

de “Chefe da Divisão de Transportes”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:4921D679 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.676/2021 

 

Portaria 12.676/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. EDILSON 

VILAR, para exercer cargo em comissão de “Chefe da Divisão da 

Pedreira Municipal”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:FF2472EB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.677/2021 

 

Portaria 12.677/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. CARLOS 

ROBETO ALMEIDA E SILVA, para exercer cargo em comissão de 

“Chefe do Aterro Sanitário”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:438033C7 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.678/2021 

 

Portaria 12.678/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. 

VALDOMIRO PERECIN, para exercer cargo em comissão de 

“Chefe da Divisão do Cemitério Municipal”, símbolo CC- 02. 

  

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        37 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0B38CBA1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.679/2021 

 

Portaria 12.679/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve:  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. CARLOS 

ALBERTO LEITE DE LIMA, para exercer cargo em comissão de 

“Chefe da Divisão de Obras”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:1888531F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.680/2021 

 

Portaria 12.680/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. 

ANTONIO MIGUEL DOS SANTOS, para exercer cargo em 

comissão de “Chefe da Divisão de Máquinas e Equipamentos 

Rodoviários”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:2CB48348 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.682/2021 

 

Portaria 12.682/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª. WANDA 

STORER, para exercer cargo em comissão de “Chefe da Divisão de 

Agendamento da Saúde”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:C6168DC7 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.503/2021 

 

PORTARIA__nº 1.503/2021 
  

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1° - Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro e secretariado pelo segundo, constituir a Comissão 

Elaboradora e Executora do Teste Seletivo Público, que será realizado 

pelo Município de Bandeirantes, para Estágio de Alunos de 

Instituições de Ensino na administração direta e indireta do 

Município, em conformidade com o Edital que regerá o certame. 

  

Presidente – Nelci Maria Martins de Queiroz 

Secretário – Ana Helena Esteves de Meira 

Membro – Claudia Socorro Gomes Nogueira 

Membro – Helton Luiz Silingardi 

Membro – Wanessa Bruna Baceto 

Membro – Luciane Carneiro Lopes 

Membro – Reginaldo Francisco da Silva 

Membro – Claudia Santiago Devechi 

Membro - Suelyze E. Bartelli de Oliveira 

  

Art. 2° - Os membros que compõem a Comissão Elaboradora e 

Executora do Teste Seletivo terão as seguintes atribuições: 

I – elaborar o edital de abertura; 

II – fixar os cronogramas com as datas de cada etapa; 

III – receber e examinar os requerimentos de inscrição, deliberar sobre 

eles, observando, em especial se há motivo de suspeição ou 

impedimento na participação dos candidatos; 

IV – designar fiscais para a execução do certame; 

V – emitir e analisar documentos; 

VI – prestar informações sobre o Teste Seletivo; 

VII – validar os requerimentos de inscrições; 

VIII – acompanhar a realização de cada etapa do Teste Seletivo; 

IX – julgar eventuais recursos interpostos na fase de inscrição dos 

candidatos; 

X – ordenar a convocação dos candidatos a fim de comparecer em dia, 

hora e local indicados para a realização da prova; 

XI – homologar, em virtude de recurso, o resultado da prova objetiva 

seletiva, determinando a sua publicação no órgão oficial do Município 

sob a forma de lista dos candidatos classificados; 

XII – apreciar as questões inerentes ao concurso; 

XIII – realizar a avaliação dos candidatos; 

XIV – julgar os eventuais recursos interpostos pelos candidatos, 

auxiliados pela Assessoria Jurídica do Município; 

XV – velar pela preservação do sigilo das provas; 

XVI – elaborar todos os editais do Teste Seletivo, tais como a 

homologação das inscrições e a lista final de classificados. 

  

§ 1º - O Teste Seletivo correrá exclusivamente perante a Comissão 

Elaboradora e Executora do Teste Seletivo. 

  

§ 2º - A presidência será responsável em coordenar a Comissão, o 

secretário será responsável pela lavratura das atas das reuniões e os 

membros titulares em participar e fiscalizar todas as etapas do Teste 

Seletivo Público. 

  

Art. 3° - Aplicam-se aos membros da Comissão, aos seus parentes 

consanguíneos ou por afinidade, os motivos de suspeição e de 

impedimento para a participação do Teste Seletivo Público. 

  

§ 1º - Constituem motivo de suspeição ou impedimento: 

I – a existência de candidatos funcionalmente vinculados à comissão 

ou cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 05 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2172 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                        38 

afinidade, até o terceiro grau, inclusive cuja a inscrição tenha sido 

deferida; 

II – não poderão participar do Teste Seletivo Público, os membros da 

Comissão deste certame e os servidores envolvidos na elaboração das 

provas objetivas, assim também o cônjuge, companheiro ou parente 

em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau. 

  

§ 2º - Os motivos de suspeição e de impedimento deverão ser 

comunicados ao Presidente da Comissão, por escrito, em até 03 (três) 

dias úteis após a publicação da relação dos candidatos inscritos no 

órgão oficial. 

  

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 04 de janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:8C89A327 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.683/2021 

 

Portaria 12.683/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. ADILSON 

CESAR BARBOSA, para exercer cargo em comissão de “Chefe do 

Setor de Manutenção Elétrica”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:47BA7FA5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.681/2021 

 

Portaria 12.681/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. CELSO 

AGOSTINHO BELIZÁRIO, para exercer cargo em comissão de 

“Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário, Habitacional e 

Regularização Fundiária Urbana”, símbolo CC- 02. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0044B5A4 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.669/2021 

 

Portaria 12.669/2021 

  

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, o Sr. 

GUILHERME RICARDO MENEGHEL, para exercer cargo em 

comissão de “Diretor da Divisão do SINE (Sistema Nacional de 

Emprego (Agência do Trabalhador)”, símbolo CC- 01. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 01 de Janeiro de 2021. 

  

JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:21EC6488 

 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp

